Isern. de l. Corr. §. profecto, disputando articulum si feudatarius potest illo jure dare in feudum, concludit quod sic; dummodò eadem lege, qua ipse habet; propterea si habet pro masculis, non potest subinfeudare pro masculis, & foeminiis; & si fecerit contraria, refert tres opiniones: una est, quod concedens alia lege, ipse privabitur, non ille subinfeudatus. Secunda, quæ sibi videtur verior, ut uterque privat. Tertiæ vero circâ tempus privationis, ut speriatur domino, deficiëtibus masculis, sub qua lege erat datum feudum à principio, quia quod utile per inutile non vitiatur, & quod adjectio inutilis tantum vitiatur, & non vitiet. ff. de arbitr., l. pedius ff. de verb. oblig. l. quæ extrinsecis, & secundum istos expectetur mors alienatoris, quorum opinio ab ipso supra fuit reprobata.

Isern. in cap. imperialem §. præterea decanus n. 36. circa medium ponit quæstionem de duobus simul investitis de uno feudo pro indiviso, si dividitur inter eos, non est alienatio, & valeat sine assensu domini; sed si sub colore divisionis, unus acciperet plusquam dimidiam partem, esset alienatio in illo pluri, & non valeret, sed tantum pro justa parte stabit; quia utile, per inutile non vitiatur; alle-

gat ff. si cert. pos. l. certi conditio §. quoniam, & ibi glos. verb. & puto in fin. & ff. de verb. abl. l. i. §. pen.

C A P U T V.

De intellectu text. & de feudo novo, & antiquo.

S U M M A R I U M.

1. *Summar text. decidentem, feudum refutatum Domino, ut filias refutantis investires, remanere antiquum.*
2. *Descriptio feudi antiqui.*
3. *Descriptio feudi novi.*
4. *Differentia inter novum, & antiquum, etiam in modo probandi investituras.*
5. *Differentia inter antiquum in facultate concedendi.*
6. *Minor infundare non potest; quia esset alienare.*
7. *Minor non potest confirmare feudi antiqui concessionem.*
8. *Feudum antiquum dat nobilitatem: & decis. S. C. referuntur.*
9. *Antiquum, & novum differentia in modo succedendi.*
10. *Gratia in Regno circa successionem in tertio gradu.*
11. *Feudum ex societate que fitum, non quaritur consocio.*
12. *Fructus feudi ex societate communi cantur, cum exemplo.*
13. *Filia succedit in feudo novo Patriis, quæ fito pro se, & filiis ma-*

- sculis, exclusis filiis alterius fratri.
- 14 Novum ab antiquo differs in præsumptione qualitatis.
- 15 Feudum antiquum aliquando dicitur avitum.
- 16 Paternum dicitur, quod acquisivit pater.
- 17 Feudum antiquum dat filio adiutum probandi præsumptivè investituram, & proficit ad possessionem.
- 18 Antiquum appellatur acquisitum ab antecessoribus per sex exempla iurium feudalium.
- 19 Antiquum præsumitur, nisi contrarium probetur.
- 20 Napodani opinio de feudo antiquo præsumptivè.
- 21 Varia DD. sententiae de præsumptione feudi antiqui, vel novi.

D text. deveniendo post plures generales questiones, verba ejus clara esse noscuntur, patrem refutasse feudum domino, ut filios ipsius refutantis investiret, propter ut factum fuit, quærebatur an esset feudum novum propter novam investituram, vel antiquum, quia à patre, vel fortè à majoribus deventum fuisset, & deciditur remanere antiquum. Antequam tamen descendam ad rationes dubitandi, & decidi, primò videndum, quid sit

feudū novum, quid antiquum, & in quibus differant, ut his cognitis, ad decisionem text. deveniamus fructuosè pro junioribus; nil enim proficeret discutere de ratione text. nisi premittamus quid refert esse novum, vel antiquum. Antiquum est, quod fuit communis antecessoris. cap. 1. de success. fratr.

Novum ergo feudum est, quando
2 primò queritur, sunt verba text. in cap. unico §. novum Qui test. fuit necess. ad proban. invest.
3 ibi enim erat differentia inter Gerardum, & Obereum circa probationem novæ investituræ, ab antiquo, ut Pares essent necessarii, licet Mediolanenses omnes contrarium senserint, ut sufficiat breve testatum, & sic ex illo text. melius, quod ab alio habemus declarationem feudi novi, ac resultat prima differentia in modo probandi investituram circa feudum novum, vel antiquum, major enim solemnitas requiritur in probanda investitura novi feudi, quam antiqui: hodie in Regno alia solemnitas, de qua Ego in cap. 16. repet. feudal.

Secundo in potestate concedendi, sive in solemnitate, fit differentia de jure feudorum de feudo novo ab antiquo ex text. in c. 1. per quos fiat invest. in princ. & in

¶ in h. novi verò; novum enim feudu concedere non potest, qui
 6 *non habet liberam bonorum administrationem ; unde minor infeudare non potest , nec cæteri , qui sub aliena cura sunt : antiquum verò sic ; quia non est de novo concedere , sed*
 7 *confirmare, & sufficit talis, qualis cognitio in renovatione circa personam novi vassalli. Ego dixi cap. 52.*

Tertio in materia nobilitatis ex
text. in cap. uni. quis dicat. Dux
 8 *h. cæteri , ubi plebeji de novo investiti à Capitaneis , vel val-*
vatoribus , plebeji remanent: quando verò antiquum fe-
duum ab eisdem possident , no-
bilitantur: practicatum in cau-
sa subfeudatarii S. Severini de
Romano .

Quarto in modo succedendi ex
text. in c. uni. h. si duo fratres De
feud. March. ubi frater non suc-
 9 *cedit fratri in feudo novo : se-*
cùs in feudo antiquo , & pater-
no , quod in Regno nostro ex
gratia speciali concessum est ex
 10 *munificentia Regis nostri Ca-*
tholici , & concordat text. in c.
uni. de benef. fratr. ubi est pun-
& equalis decisio , nisi ex pacto
speciali , ut in præcedenti text.
vel nisi communibus armis fue-
rit quæsitum , vel emptum
utriusque nomine , sciente do-
mino.

Quintò etiam si in eadem investi-

tura simul omnes fratres com-
 præhensi sint , ratione societa-
 tis , quæ operatur , ut socius
 acquirat socio. l. i. ff. pro socio,
 11 & fuit practicatum in feudo de
 Lauriano de Riccio , Florenti-
 nae familie , adhuc ususfructus
 tatum erit communis , non do-
 minium , nec unus succedit al-
 teri fratri , nisi ex pacto. cap. i.
 in princip. ¶ h. si duo fratres De
 fratrib. de novo benef. invest. ibi
 que est glo. singularis , quando
 12 partes fieri non possint ; quia
 esset res indivisibilis , quæ in
 fine ponit exempla rerum indi-
 visibilium , & in text. redditur
 ratio , ne dominus cogatur ha-
 bere in vassallum , quem nol-
 let; ibique est regula; nam non
 tenetur habere in vassallum ,
 nec etiam fratrem defuncti sine
 voluntate , juxta l. fin. ff. de usu ,
 ¶ habitat.

Sexto in novo beneficio collato
duobus fratribus pro se , & hæ-
redibus masculis , & his defi-
 13 *cientibus , fœminis: deceden-*
te uno cum filia , in ejus por-
tione succedit filia , non frater ,
& habetur regula , ut quisque
videatur acquirere pro se , &
hæredibus , secundum jus Ro-
mantum. l. si pactum. ff. de probat.
quem solet citare Ifern. c. uni. de
duob. fratr. à Cap. invest.

Septimò differunt in præsum-
ptione , quando succeditur; nam
 14 *præsumitur novum , non anti-*

P quum,

quum , & propterea succedit dominus, non agnatus, in possessorio summario . c. i. de suc-cess. feud. §. si verò, & licet contradicere videatur cap. 1. si de feud. fuer. controv. tamen Isern. ibi declarat, fuisse datum terminum , & agnatos probasse, dominum recepisse servitium, prout de antiquo , & per illa verba Isern. quia probavit , obtinui in causa Thuri illorum dē Moles allegat. 12. & dixi latius in repet. feud. cap. 52.

Dixi de feudo novo : sequitur videre de feudo antiquo , de quo plura jura loquuntur , aliquando appellando feudum antiquum , aliquando avitum , de

15 quibus Camer. in responso post repetitionem Gannetii in dialogo cum fisco fol. 327. concludit tribus modis dici paternum.

Primò quando pater primò quesivit; nā respectu filiorum dicitur

16 paternum. §. fin. de success. feud. ibi : nisi investitura facta fuerit in patre , & infra , nisi investitæ fuerint de feudo paterno , & sic appellat text. ille paternum feudum , quod communis pater acquisierat .

Secundò, quādo feudum, in dubio si erat , vel non erat erectum, tamen filius investitus fuerat , aliqua adducendo ad probationem veteris investituræ,

17 ut si possessionem nactus fuerat , tunc ejus filius conserva-

tut in possessione , de conventione inter me,& dominum,& text. appellat paternum, respectu possessionis , quæ non prejudicat proprietati ; ideo potest minor facere. cap. 1. per quos fiat investit.

Tertiò. paternum feudum appellatur omne feudum quæsumum ab antecessoribus, quod etiam solet appellari. avitum , & respectu successionis non sit distinctio , si acquisivit pater, vel avus , vel alius antecessor, respectu eorum , qui descendunt à primo acquirente , nisi respectu gradus successibilis de jure , ad quod sunt plura jura.

Primò text. de nata. success. feud. appellat paternum , sive acquisivit pater , sive avus , sive proavus , sive atavus: ibi: paternum voco , quicunque ex superioribus id acquisivit .

Secundò c. i. an agna. ubi agnatus potest , repudiata hereditate, feudu retinere, si paternum esset feudum , & infra , filius tenetur adire , alias ad agnatos deveniet, si esset paternum. Ergo paternum non est ibi quæsumum à patre morientis ; quia non haberet agnatos , qui considerantur respectu superioris, alioquin agnati non succederent ; quia essent fratres. cap. 1. de gradib. seu de success. fr. &c. i. de natu. success. feud.

Ter-

Tertio c. i. de alien. feud. pater. ubi non valet alienatio, nisi agnatis consentientibus, ad quos quandoque sit feudum reversum, & sic appellat paternum, quod ab antecessoribus provenit.

Quarto paternum feudum dicitur quod avitum solet appellari, id est non a patre, sed ab avo, vel alio superiore quæsumum. d. c. i. de gradib. succ. seu de success. fratr. §. bis verò deficientibus: ibi: Vocantur fratres cum premortuorum fratrum filiis, deinde agnati ulteriores. Si feudum fuit paternum, hoc est quæsumum per illum, qui fuit patet communis agnationis, & sic erat superior ascendens, primus acquirens.

Quinto de feudo Mar. paternum, quod avitum dicitur, dum dixit de filio, vel nepote sine filiis decedente, vocat alias fratres per investitram patris, vel avi, gloss. reddit rationem verb. avi, quia observatur in feudo ab antecessoribus quæfito.

Sexto de success. feud. §. hoc quoque, vocatur paternum feudum usque ad quartum gradum, non ad septimum, secundum opinionem aliquorum.

Antiquum, an novum præsumatur text. de gradib. success. seu de success. fratr. §. si verò dicit do- 19 minum débere probare esse novum, alias præsumitur antiquum, deinde refert decisio-

nem in contrarium, postrem dicit esse arbitrio Judicis, qui causa cognita judicare debet, quando uterque deficit in probatione, cui ex ipsis deferendum sit juramentum, gloss. examinat questionem ibi, verb. pronunciatum, quod non semper procedit regula actore non probante, &c. quia quando aliquæ præsumptiones urgent, cessat regula.

Napodan. in Consuet. & si testator verb. acquisitis num. 37. ponit regulam de feudo, ut presumatur vetus ex d. loco de success. fratr. & allegat de consuet. rect. feud. de arbitrio Judicis, sed dubiis probationibus receditur à dicto text.

Camil. Salern. dicit præsumi antiquum, allegat Afflict. in Consuet. ut de success. num. 60. Molfes. part. 2. tit. de bonis. quæst. 21. refert plures opiniones. Prima pro antiqua, secunda pro novo, tertia, ut afferenti incumbat onus probandi, quarta de arbitrio Judicis.

Facob. lib. 7. controv. cap. 39. lfer. c. i. si de feud. fuer. controv. idem in c. i. §. si verò De gradib. succ. idem de alien. feud. num. 9. Surdus de- cis. 235. Intriglio. cont. 2. art. 7. num. 156. & Ego in repet. feudal. cap. 47. & in cap. 52.

C A P U T VI.

Feudum emptum de pecunia
communi duorum fratribus
an queratur utriusque, &
quid de fructibus
ipsius §.

S U M M A R I U M.

- 1 Res empta de pecunia communis non efficitur communis.
- 2 Casus excepti de jure civili, ut rei emptae de pecunia illius, queratur dominium.
- 3 Res empta à socio de pecunia societatis queritur socio pro parte.
- 4 Res empta à socio queritur alteri socio cum cessione si est in corporalis sine traditione.
- 5 Societas potest esse omnium bonorum, & quorundam bonorum.
- 6 Socius non acquirit alteri socio feudum, sine assensu Domini.
- 7 Fructus feudi empti de pecunia communi, communicantur.
- 8 Fructus feudi empti de pecunia communi considerantur, ut separati.
- 9 Socius ad emendum feudum potest agere actione pro socio.
- 10 Societas potest fieri etiam in salariis, & militia.
- 11 Socius habet contra socium actionem ad tantundem pro pretio rei emptae.

- 12 Interdictum retinendae datur pro possessione rerum corporalium.
- 13 Et pro usufructu, usu, & servitutibus.
- 14 Pro juribus etiam incorporalibus.
- 15 C. querelam operatur contra heredem.
- 16 Res empta de pecunia non queritur de jure Romano, nec feudorum.
- 17 Feudum individuum pro parte queri non potest socio ementi de pecunia communis.
- 18 Fructus feudi empti de pecunia communi non communicantur absque expressa societate, & mensa communi.
- 19 Fructus feudi possunt exequi, us separati, pro debito personali.
- 20 Intellectus DD. loquentium de fructibus feudi.
- 21 Socius non habet dominium fructuum feudi, empti de pecunia communi, sed actionem personalis.
- 22 Frater non potest constituere jus in re feudi ex societate, sine assensu Domini.
- 23 Frater non potest disponere de fructibus feudi, afficiendo rem, contra Bald.
- 24 Mortuo uno ex contrahentibus cessat spes impetrandi assensum.
- 25 Dominus Prorex non potest as sentiri contractui defuncti.
- 26 Argumentum de jure Romano de societate salarii, & militiae.

- sic non procedit in feudo.
- 27 Societas vectigalium tantum, transit ad heredem.
- 28 In lucro preparato datur exceptio non adimplementi.
- 29 Electio est conjuncti, vel supplerere, vel restituere.
- 30 §. Julianus procedit in omni contractu carrespectiva.
- 31 Judex ex officio potest repellere actorem, non adimplementum, etiam post sententiam.
- 32 §. Offeri procedit etiam in petitione fructuum.
- 33 Fructus compensantur cum intereste pretii non soluti.
- 34 Actio personalis confunditur in herede, adita hereditate.
- 35 Debitum contractum occasione feudi spectat ad successorem in feudo.
- 36 L. si certarum non procedit, quando unicum est patrimonium; licet diversarum specierum.
- 37 Successores omnes representant defunctum.
- 38 Successores etiam vigore statuti in diverso genere bonorum.
- 39 Successores diversorum bonorum contribuunt pro rata bonorum.
- 40 Adita hereditate sine inventario confunduntur jura, & cessat contributio.
- 41 Creditor succedens creditori sine inventario, non potest detrahere creditum.
- 42 Creditor administrans bona debitoris presumitur sibi solvisse.

- 43 Adiens Judicem cadit à quasi possessione.
- 44 Cadens à possessione non potest agere retinendæ, sed recuperandæ.
- 45 Non possidens tempore litis motæ non potest obtinere judicio retinendæ.

Atrocinanti mihi contigit defendere partes conventi judicio retinendæ possessionis, perceptionis fructuum feudorum, emptorum per frates de communi pecunia, prævia societate de emendis feudis ipsis.

Actor fundabat intentionem narrationis suæ per literas missivas, per librorum partitas extractas circa concordiam de emendo, de participatione, de solutione pretii, de quarta parte fructuum recepta à manibus fratris, cuius nomine emptio facta fuit, & à tutoribus heridis.

In jure pretendit justificare, primò titulum, secundò possessionem.

Quoad titulum; quia licet de iure communi res empta de pecunia communi l. si patronus. C. communi. utr. jud. l. si ex ea. C. de rei vend. nisi in casibus exceptuatis, ut notat gloss. in l. sicut proponis. C. de

- C. de ret vendic. & glos. in usib. feud. in p. rub. §. cum verò Corradus; tamen quando inhita est societas, dominium rei quæsite in societate, sine traditione, acquiritur sociis pro rata. l. 2. ff.
- 4 pro socio, si res est corporalis, si incorporalis requiritur cessio. eadem l. 2. in fin. cum gl.
- 5 & societas potest fieri, tam omnium rerum, quam unius rei. l. Societates ff. eod: etiam de castris. l. cum duobus. §. idem Papinianus. ff. de eod. & licet in
- 6 feudis dominium non possit aequiri alicui ex sociis, sine consensu domini, ut in c. i. de benef. fratr. & c. 2. de duob. fratr. à Cap. invest. ut notat Isern. ne
- 7 cogatur dominus invitus habere vassallum suspectum, vel odiosum; tamen fructus feudi erunt communes Isern. ibi. num. i. Alvar. num. 4. & Camer. in cap. Imper. fol. 17. l. 5. in fin. 4. col. quia considerantur fructus non ut partes rei, & sic ut feudeales, sed ut separandi à corpore feudi, & sic ut allodiales, in quibus non convenit natura individua feudi, vel natura, aut qualitas feudalis: & propterea titulus bene fundatur super dominio fructuum, cum etiam ratione conventionis de emendo feudum, & solutione pretii pro rata posset agere pro rata emolumenti, actione pro socio contra socium, & ejus hæ-
- redem. d. l. cum duobus. §. socium, etiam quod res esset feudalis in castris, ac salariis militibus, quæ socio quærun- tur, lex tamen dat actionem.
- d. l. cum duobus. §. idem Papinianus, alias incipit si inter fratres, quem text. citat Isern. in d. cap. 2. de duob. fratr. rit. i. vel saltim actione personali ad tan- tundem contra fratrem sociū, dum vixit, & contrā hæredem, cuiusque conventus fit hæres in feudo, tenetur ad quod defunctus debebat, ut in i. decisi. D. de Franceb. & passim judicatur, ut dixi in allegat. 19.
- Quoad possessionem pars ex partitis librorum prætendit habere intentionem fundatam circa protestationem factā de qua- ta parte fructuum, nec actorem pariter de jure obtinere posse contra conventam hæredem;
- i 2 quia sicut lex providet possessoribus rerum corporalium ne turbentur, sed conserventur in eorum pacifica possessione per interdictum ff. utri possid. & §. re- tinendæ Inst. de interdictis, pari- ter usufructuario, & usuario. Bar. in l. 3. §. è contrario. ff. de ac- quir. possess. & pro servitutibus continuis. glos. in d. l. i. Bal. in l. quoties 2. ff. de servit. & pro di- scontinuis, ut in tit. de itinere, actuque pri. & similibus, conse-
- 14 quens fuit, ut pro juribus in- corporalibus, & annuis prote- statio-

stationibus lex succurreret possessoribus, ne à debitoribus turbentur, & communiter sumunt DD. ex cap. quarelam ext. de elect. ubi lenoc. & cæteri: unde sic, quod passim judicatur.

15 Afficit. decis. 395. Quod remedium proficit contra heredem debitoris: Gis. Pap. qraest. 629. Menach. de recip. poss. Jeff. remed. 1. qraest. 5. num. 89. & qraest. 13. C. 14. ubi plures cumulat.

Ex. quibus, præsupposito titulo pro quarta parte fructuum, si- ve ut dominus ipsorum prodi- cta rata, siue ut socius pro emolumen- to, vel ad tantundem pro suo interesse, quod jure licito potuit acquirere quasi posses- sionem dictæ solutionis quar- tæ partis fructuum, & successi- vè possit peti sc in ea conserva- ri auxilio Judicis, ad quem re- currit, nec turbetur in ea pos- sessione in qua reperitur.

Sed de jure contrarium est verius tam in in titulo, quam in pos- sessione.

Circa titulum nec de jure Roma- no fundatur, ut notatur in d. l.

16 si paens. nec de jure feudo- rum, feudum acquisitum de pecunia communi, communi- catur, ut in d. cap. 1. de benef. fratr. C. cap. 2. de duob. fratr.

Carne. in cap. volentes. §. explici- tis bis fol. 33. nec in corpore feu- di; quia requiritur scientia do-

17 mini, & quod partes vellent

acquiri omnibus fratribus, quod tanto fortius in Regno per Con- fit. Divæ Memoriae; quia ultra individuatatem feudi, quia vi- vit de jure francorum, ut in Confit. ut de successionibus in tit. de success. nobilium feud. nec ratio-

18 ne fructuum, quia text. requiri- fit societatem inter fratres, & communem victum, & Iser. hoc dicit aperte in d. cap. 2. vers. li- cet autem, ubi allegat d. cap. 1. de benef. fratr. C. Camer. qui al- legat Iserniam in loco supracita- to, intelligitur secundum Do- storem, quem citat, & dum eod. fol. 17. d. l. 5. in fin. 4. col. citat decis. Afficit. 26. confide-

19 rando fructus, ut separatos loquuntur decisiones allegatae, quando fit executio super fru- ctibus feudi in actione perso- nali, quod procedit etiam de jure Regni per Confit. Si quis post bitem. Sed loquuntur DD. al-

20 legati de dominio fructuum; itaque pars non potest adduce- re Authorem, qui loquatur de dominio fructuum, sed tantum de actione personati ad dandum, vel solvendum, nisi quando cohabitant fratres, tunc ratione mensæ, & cohabitationis, ac so- cietas in hitæ, communicatur fructus.

Ergo etiam ex verbis Camerarii non habet frater socius domi- nium, sed actionem pro socio ad communicandū; alias enim esset

- 1 effet constituere jus in re, quod
 21 fieri non potest sine assensu
 domini. *Isern.* in cap. *Imper.* n. 2.
 nec aliter jus in re *Camer.* d. cap.
Imper. fol. 14. col. 1. licet frater
 voluisset afficere feudum, non
 22 potuisset, ut clarius decisum
 est in d. *Constit.* *Diva Memoriae*
 de revoc. feud. ubi glos. *Isern.* Af-
 ficit. & cæteri notant, & *Camer.*
 in d. cap. *Imper.* fol. 18. & col. 2.
 latè *Liparul.* in addit. ad *Isern.* in
 cap. 1. *an agna.* in fin. commenti.
ver. fructus, qui reprobat *Bal.*
 dicentem posse fieri dispositio-
 nem de fructibus feudi, quod
 23 procedere potest in actione
 personali ad dandum, sed non
 in actione reali super corpore
 feudi, in quo requiritur dis-
 positio feudatarii, quam pars non
 habet, nisi tantum societatem
 de emendo, & assensus domi-
 ni, quem pars non habet, nec
 habere potest; quia defuncto
 fratre expiravit spes impetrans.
 24 di assensum, etiam si sequere-
 tur consensus filii; quia requiri-
 retur nova dispositio, alias
 assensus effet difformis, & sic
 nullus. *Isern.* latè in d. cap. *Imper.*
 à num. 15. usque ad num. 17. &
 filius revocavit, & operatur dis-
 positio d. *Constit.* *Diva Memoriae*, que dat jus revocandi; item
 25 assensus effet impetrandus à
 S. Maj. cum sit de casibus re-
 servatis, ut in *pragm. 3. de feud.*

- quando effet divisio feudi. arg.
l. 4. ff. de usufruct.
 Hæc potest replicare, quod si ha-
 bet dominium fructuum ratio-
 ne cohabitationis, habet ratio-
 ne societatis de emendo stante
 emptione sequuta, & sic ad
 26 emolumenntum per ventum, &
 perveniendum posset agere con-
 tra fratrem, actione pro socio,
 quod consideravit lex Romana
 in stipendiis. d. l. *cum duobus.* §.
idem Papinianus, & text. in *l. 2.*
ff. de loc. pub. fruend. quia si age-
 ret ad emolumenntum, oppone-
 rentur plura.
 Primò societatem esse finitā mor-
 te unius ex sociis. *l. 4. l. verum.*
§. societas. l. adeò. §. morte. ff. pro so-
 27 *cio*, nec potest esse perpetua
 etiam ex pacto. *l. si convenerit.*
l. nulla. ff. eod. tit. tamen ad hæ-
 redem transiit societas vectigal-
 lium. *l. adeò. l. verum. §. in hære-*
 dem; & tunc nec in hæredem
 hæredis.
 Secundò si prætenderet lucrum
 præparatum, & sic ratam fru-
 28 *ctuum pro præterito, per text.*
in l. actione. §. nam si ff. eod. de quo
est decis. de Francb. 249. tunc
 obstareret exceptio doli; quia non
 adimplevit ex parte sua; quam-
 vis enim proxima emptio fuit
 duc. 21350. tamen venditor
 29 egit de lessione ultra dimidiam
 per *l. 2. C. de rescind. vendit.* & in
 electione filii erat, vel rem re-
 stitue.

sticnere , vel supplere , ut ibi
text. glos. & communiter DD.
Elegit supplere , & de novo ac-
quisivit feudum cum solutione
duc. 9500. in quibus pars non
contribuit , & ratione ; quia ma-
luit à societate discedere . Quan-
do igitur vellet ratam fructuū,
non debet audiri ; quia non
adimplevit ex parte sua , & ob-
stat text. in l. Julianus. §. offerri.
ff. de act. empt. & l. qui penden-
tem ff. eod. sit. ubi Odoffr. & Bar.
notant , & Bar. dicit procedere
go in omni contractu correspon-
tienti , quod in specie in societate
est decisiū de jure , ut quilibet te-
meatur ad ratam pretii , expen-
sarum , damni , & aliorum . l. se-
cundum. §. socius , & adeo efficax est
ista exceptio , quod venditor
non tenetur rem tradere , sed
retinere pro precio ; Imd. Juder
potest ex officio suo repellere
31 actorem , quamvis reus non
opponat . Fulgos. in l. filia licet.
C. de collat. ubi Paul. & in d. §.
offerri , & licet Bar. in l. si duo pa-
tronis . §. si quis juraverit . ff. de jur.
jura . dixerit post sententiam op-
poni non posse ; tamen Alex. ad
Bar. in d. §. offerri , & in lectura
in d. l. licet dicit , ex officio pos-
se per Judicem provideri , &
Pomar. in addit. ad Bar. in d. §. si
quis juraverit dicit , esse com-
munitem pro Alex. & exceptio
- pretii nō soluti operatur in spe-
32 cie circa fructus . l. curabit . C. de

act. empt. & l. Julianus. §. ex ven-
dito. ff. eod. tit. cū sint compensa-
toriū cum interesse pretii non
soluti , ut latius dixi in allegat.
1. & 29. & sic pro præteritis
fructibus non agit , stante quodd
non solvit , & fructus sunt loco
33 interesse : & quando admittitur
ad purgandam moram ,
quod non est præsentis specu-
lationis deberet solvere ratam
pretii suppleti cum interesse à
die facte solutionis per filium ;
& hæc exceptio pariter obstat
pro futuris fructibus , dum non
adimplet ex parte sua .

Tertio , si pars ageret soluta parte
pretii cum interesse , juxta l. pen.
C. si quis alteri , vel sibi ad ra-
tam emolumenti in actione
personalis , vel pro socio ad com-
municandum , vel in factum
ad dandum , vel quid facien-
dum , vel ad ratam pretii prius
soluti tunc obstareret , quod ipse
est hæres fratris per fideicom-
missum , & actio personalis de-
34 bitoris extinguitur , vel con-
funditur , quando ei succedit
creditor . l. debitori . ff. de fidejuss.
l. stickam. §. aditio. ff. de solut. l. de-
bitor. C. de pacit. Afflict. decis. 237.
Surd. decis. 92. & 170. ubi pro-
bat supponi de jure , quod cre-
ditor succedens debitori , præ-
sumitur sibi soluisse de bonis
mobilibus hæreditariis , & latè
idem Surd. decis. 224.

Et si pars opponeret , debitum esse

Q. con-

contractum occasione feudi ; id est spectare ad successorem in feudo , & sic ad conventam . *libinc queritur. s. poteſt. ff. de pe- cul. & l. ſi oeram. ff. de mil. teſt.*
 35 replicatur , quod illa jura pro- cedunt , quando duo erant pa- trimonia diſtincta tempore co- tracti debiti ; e uno debitum oo- casione unius patrimonii spe- ciat ad quem pertinet illud pa- trimonium ; sic procedit *text.* de peculia , & *l. ſi certarum*, in
 36 feudo ex pacto ; sed quando de- bitor habebat unum patrimo- nium , licet conſistat in bonis diſverſe ſpeciei ; tamen unicum eſt patrimonium . *l. juriſperito.*
s. cum oricodus. ff. de excus. r. u.
& l. fideicommissum. ſ. tractatum.
 37 *ff. de iud.* & ſic omnes ſucceſſo- res repræſentant defunctum . declarat *Guliel. de Cun. in d. ſ. po- teſt. & Alber. ibi, & Dexart. p. t.*
queſt. 105. & Paul. in d. ſ. ſi po- teſt. Et ſic ipſe eſt hæres in ab- hodie , repræſentans defunctum in hoc debito pro ſua rea- bo- norum , & non ſpectat ad con- ventam rationem feudi .
 Et ſi diceret , fuiffe hæredem vigo- . re ſtatuti , replicatur , quod ta-
 38 men hæres eſt , & iſte caſus de- ceditur per prædictos *DD.* quā- do unus ſuccedit in ſtabilibus , alijs in mobilibus , declarat *Ti- raquell. de primogenit. queſt. 35.*
n. u. 28. cum ſeq. Alber. Bran. De- xart. art. 11. queſt. 6. n. 69. Ant.

de Alex. ad Napod. in Consuet. fi- quis , vel ſi qua in prima addit. de ſucc. ab intefit.

Et ſi pars diceret , ut omnes con- tribuant pro rata bonorum , exi- ſtimatis bonis . *l. celsus. ff. de relig.*

39 *& ſumpt. fun. l. ſi vir uxori. ff. ad*
l. falc. l. 2. C. de bæred. act. Capyc.
decif. 98. de Franch. decif. 1. n. 24.
Frecc. de ſubfeud. diff. 13. in diſ-
ferentiis feudi hereditarii. Anna
allegat. 96. de Franch. decif. 158.
& 280. & ſic practicatum,

40 plicabitur non posſe practicari contributiones , culpa ſua , quod adiicit hereditatē multis ab hinc enatis ſine invētatio , ac ſine ſe- paratione , & ſic unicum eſt ef- fectum patrimonium defuncti , & bæredis confusa ſunt jura , & actiones , pars non fuit uſa ſe mediuſ separationis per invē- tationem , juxta *l. fin.* *C. de jar. de- ſiber.* ergo minus poſlet præ- tendere existimationem patri- monii , non facta existimatione carum , quæ ipſe poſſidet de- hæreditate ; quia ipſe tenetur in ſolidum . *actib. ſed cum teſta- tor L. ad l. falc. ubi eſt text. pun- ctualis , & anib. de bær. & falc.*
ſ. ſi vero non fecerit. Et in ſpe-
 41 cie creditor , quando ſuccedit debitori , & non fecit inventa- rium , non pothe detrahere ſuum creditum , eſt *text. in l. im- ponenda* , ubi *DD.* notant *C. ad l.*
falc. & eſt text. à contrario ſen- ſu in l. fin. ſ. in comparatione. C.
de

de jur. deliber. que jura ad hoc allegat Franc. Porcell. tract. de confess. inventarii cap. 5. nu. 25. & Roland. à Vall. in tract. de invent. p. 5. in cap. incip. dubitatio. num. 7. & videtur quodammodo facta compensatio. l. si adulata. C. de bared. act. l. si id, quod ff. de lib. leg. Mantic. de invent. in prefat. nu. 163. & quod amittat suum creditum, latè disputat d. Mantie. de invent. super text. à num. 140. & propriè num. 143. ubi latè de confusione, vel solutione. Phanu. de invent. p. 7. num. 1. sed quia parū refert quoad casum, an sit per viam solutionis, vel confusione, cum sufficiat non posse agere; idè non me extendo.

Et quando aliquid prætendere posset, obstat alia notabilis exce-

42 ptio; quia fuit tutor filii, ejusque bona administravit, & presumitur sibi solvisse. l. debitor. ff. de neg. gest. l. sed & si damnum. & peculium. vers. nam, & eleganter ff. de pecul. ubi Ang. notat, & est decis. 13. Afflict. num. 16. Crav. vett. conf. 129. num. 5. Bar. in l. peculium 2. ff. de pecul. quod creditor succedens debitori presuminitur sibi solvisse, ubi Paul. infert ad casum uxoris, & Soc. sen. conf. 180. infert contra matrem tutricem petentem dotem, & Surd. plures cumulat conf. 290. vol. I. n. 33. & pro Soccim. scripsit Roland. contra Nicos. conf.

17. vol. 4. unde in materia contributionis nihil ageret; idè studiosè pon proposuit hanc actionem.

Quo verò ad possessorium retinendę, pars nedum non probavit extrema, scilicet possessionem tempore litis motę, nec animo, nec corpore, ut possit obtinere præsidium Judicis ex edicto Prætoris, uti possidetis; ita possideatis; sed ex sua assertione fundatur exceptio conventæ; siquidem asserebat, quod à tempore mortis filii non fuit sibi soluta quarta pars fructuū,

43 & tamen sunt elapsi anni undecim; imò ex scripturis productis patet, quod apud Judices loci plures interpellavit Júdices, ut cogerent filium ad solutionem; qui semper denegavit, & sic statim ab illo tempore cecidit à possessione civili, & naturali, seu à quasi possessione, & in terminis Cap. quarellam. extr. de elect. quod unicum remedium potest pars adducere DD. voluerunt, quod sola denegatio debitoris tollit possessionem creditoris, & non est amplius sufficiens remedium.

44 retinendę, sed est necessarium remedium recuperandę possessionis, quam perdidit per denegationem. Innoc. ibi, num. 3. licet quidā DD. per l. idemque & unde vi. ff. de vi, & vi arm. Hofst. num. 14. Jo: And. num. 14. Ant. de

Q 2 But.

Bat. num. 12. Abb. num. 2. Zabar. num. 7. in fin. quæst. 6. & num. 8. quæst. 12. Imol. num. 14. Anchidr. num. 6. in fin. vers. primæ ergo. Bellam. num. 12. & 16. Henricb. Bo. bie. num. 6. Compost. num. 6. Bal. num. 32. & non inveni Docto- rem contradictem.

Unde cum judicium sit possessio- rium retinendæ, & non stabat 45 in possessione tempore litis mo- tæ, nec per prius per multos annos, nec unquam docuit de vera possessione, conventa est absolvenda; tantò magis, quod super petitione non posset ob- tinere,stantibus supra allega- tis exceptionibus ex parte con- ventæ.

Partes renunciaverunt articulo pos- sessorii fructuū feudi, & agunt de contributione æris alieni, re- spectivè ad actorem socium.

C A P U T VII.

Oppositiones ad commentarium Iserniæ.

S U M M A R I U M.

- 1 Antiquum, vel paternum di- citur respectu filii, sive sit qua- situm à Patre, sive ab Ante- cessoribus.
- 2 Author inducit jura citata per Isern. præ fundamento opposi- tionis.
- 3 Casus figuratur ab Affl.

- 4 Frater succedit in portione fra- tris in feudo refutato.
- 5 Nova persona facit feadum no- dum.
- 6 Hæres coloni possidet nomine Do- mini.
- 7 Nova cautio quando extinguit antiquam?
- 8 Fidejussor in prima instantia an- duret in secunda?
- 9 Pactum ut investiat ut de pater- no solvit oppositiones,
- 10 Author ostendit jura citata per Affl. non militare.
- 11 Jura citata per Isern. probant ejus intentionem.
- 12 Anna, cum verbositate, bene ta- men arguit Affl.

Ognitis principiis de feudo novo, vel anti- quo, sequitur expli- care text. & commen- tarium Iser. qui pôde- rando verba text. dicit feudum in persona communis patris fuisse paternum, vel fuisse novum, non differre respectu filiorum; quia respectu eorum, ut sit an- tiquum sufficit fuisse acquisi- tum per communem patrem, ad quod allegat eria jura. Unum de jure feudorum de successfrat. §. fin. & non est §. finalis, sed §. quod autem Aliud de jure Ro- mano, & est text. l. sed et si plu- res § i & § filio impuberi, & l. per curatorem ff de acquir. bæred. & sic etiam emendatur litera text.

text. Isern. ut dicat si non fuit communis patris, quam emendationem facit etiam *Liparul.* hic, sed jura allegata non inducit, quæ sic inducuntur: ad probandum igitur *Isern.* suam propositionem, non differre, fuisse antiquum, vel novum in persona patris; quia respectu eorum sufficit fuisse acquisitum per patrem, probatur in d. §. quod autem, ubi specificè deciditur sufficere filiis, ut unus frater succedat fratri, fuisse antiquum, quod dicitur quando pater communis acquisivit. In § filio impuberi dicitur, patrem instituisse filium impuberem, eique substituisse: sequuta autem morte patris, & deinde filii, substitutus prætendebat adire hæreditatem filii impuberis, & repudiare hæreditatem patris, forte erat pinguis de bonis maternis, & hæreditas patris gravata ære alieno: deciditur non posse, quia erant conjunctæ hæreditates, & effectum unū patrimoniū: unde illa incorporatio repræsentat hæreditatem paternam, & sic facit ad feudum, ut dicatur paternum, quando à patre provenit; licet precedat renovatio investiture, & huc usque sufficiat dixisse de comment. *Isern.* In l. per curatorem, alias per procuratorem. Ne pos acquirit avo hæreditatem patris aditam ejus iussu de ca-

strenibus; quia mutatione personæ, mutatur natura rei, & sic novum in patre est antiquum in filio.

Deveniamus nunc ad casum, qui figuratur ab *Afflct.* ubi in refutatione pater adjecerit, ut filios investiat de paterno, quod causavit novam cautelam, quæ hodie practicatur: ponitur enim passim à Notariis de consilio Sapientum Regni clausula (*Refutat cum natura feudi antiqui, & paterni, & non alter, nec alio modo.*)

Subdit *Afflct.* posito pro constanti in casu istius *text.* fuisse factum pactum, ut investiret, ut de antiquo, & paterno; & propterea fuit decisum pro fratre, ut succedat in portione fratris,

4 potuisse rationabiliter dubitari non obstante fuisse factum novum feudum per novam investitaram, & novas personas, & successivè in feudo novo non potuisse succedere fratrem, ad quod allegat tria jura feudalia; scilicet de successfratr. c. i. & si de feud. fuer. controv. cap. fin. & de eo, qui fin. fec. agna. in quibus, & aliis probatur, fratrem non succedere fratri in feudo novo; quia datur pro descendentibus, & frater non descendit.

Ad probandum autem, per novam investitaram, & per novam personam effici feudū novum, allegat duo jura civilia. *Acum in plures.*

plures §. i. ff. locati, & l. Valerianus ff. de præt. stipulat. ff. judicata. solvi. l. apud Sempronium. in l. cum plures §. i. verb. hæredem.

6 Probatur intentio *Afflīct.* nam dum esset regula, dominū possidere ex persona coloni, dubitabatur num possideat etiam ex persona hæredis coloni: erat ratio dubitandi; quia erat nova persona, & nova possessio hæredis coloni; & nihilominus deciditur hæredem coloni possidere domino, sicut possidebat defunctus.

Ergo eadem ratio dubitandi poterat se offerri in feudo, ut ratione novæ personæ, & novæ investiture, potuisset dici novum factum fuisse feudum. *l. Valerianus* non est in illo *tit.* sed incipit *l. si præses*, ubi est easus de novatione stipulationis, quando Prætor præcepit, ut quis caveat vicino de danno infecto per triennium, & forte cavit cum fidejussionibus: deinde præcepit, ut caveat per decennium, si sit sublata prima cautio per novam cautionem, ubi est materia novationis, de qua est *tex. C. de novat. l. fin. C. decis. de Francibis.*

L. apud Sempronium incipit: *cum apud Sempronium.* De fidejusfore in prima instantia, si procedit in secunda, & de sententia Judicis delegati, de quo est *decis. de Franch. 208. C. 230.*

Subdit *Afflīct.* fuisse contrarium decisum; quia rationes dubitandi procederent, quando simpliciter refutasset: sed in casu, de quo agitur, refutatio fuit facta eam pacto speciali, ut investiret tanquam de paterno, & antiquo ergo remanet antiquum, in quo frater succedit fratri; quia est de sanguine primi acquirentis, & feudum hoc ex patre non mutavit naturā suam.

Sed *text. ff. locati*, probat contrarium; nam hæres coloni, quamvis sit nova persona, tamen possidet nomine domini, sicut possidebat colonus, ergo argumentum dubitandi cessat à mutatione personæ, & sic non potuisset hic dubitari, feudum effici potuisse novum per novas personas filiorum, neque per novam investituram.

Text. ff. de prætor. stipulat. probat contrarium, nec sumi potest argumentum dubitandi; siquidem non præsumitur novatio interventu novæ personæ ipso jure, sed ope exceptionis.

Quoad *Isern.* probatur intentio quoad *text. feudalem*, simpliciter paternum dici, quod fuit communis parentis. In §. *filio impaberi*: ibi: *Juncta enim bæreditas caput esse*, & sic inseparabilis, & denominatur hæreditas filii utraque, ergo feudum patris translatum in filium, habet originem à patre, & sic est antiquum.

Text.

*T*extus per curatorem, bona castrensis patris in filio sunt burgensis; non castrensis, ergo secundum in persona patris desiit novum esse, & efficitur respectu filii antiquum.

*A*ma hic reprobat intellectum filii, quod fecisset pactum, ut de antiquo; quo casu nulla erat dubitatio; potuisse enim dominus minus investire etiam de novo, ut de antiquo; quia de solo sui prajudicio ageretur; nondum reinvestire filios refutans, ut de antiquo, & bene arguit contra *Affict.* licet pluralitate verborum inepta.

C A P U T VIII.

Facultas nominandi heredem in feudo an comprehendat refutationem in extraneum?

S U M M A R I U M.

1. *Questio* Annae an possit refutare extraneo, qui habet licentiam disponendi in feudo.
2. Alienatio non est quando fit proximi vocato etiam de jure civili.
3. Refutatio permittitur in feudo dividuo inter conjunctos.
4. Sanguis est causa proximitatis, non licentia disponendi.
5. Refutatio permittitur ex necessitate succedendi.

6. Potestas disponendi non inducit necessitatem.
7. Permissio refutationis non evitatur ad prouilegium.
8. Feudum non admittunt factidem.
9. Proximitas consideratur pluribus respectibus.
10. Refutatio permittitur proximi minori de sanguine; quia a principio Dominus donavit omnibus unius post alium.
11. Feudum per mortem feudatariorum videtur aperiri Domino, & ab eo reconcedi sequentibus in gradu.
12. Refutatio est actus irrevocabilis.
13. Refutatio, & institutio differunt.
14. In feudo ex pacto cessat qualitas proposita; quia extranensis semper est exclusus.
15. Proximitas sola non sufficit ad refutationem, ut exemplum in Patre.

Q: *Vinc. de Anna*
verb. refutavit,
querit an refutatio possit fieri ex
traneo, & an feu-
datarius ex privi-

legio possit nominare heredem
extraneum in feudo, summis
que laborat pro forma argu-
menti, sub praetextu, quod
permissa est refutatio ratione
sanguinis; & in sanguine con-
sideratur proximitas: d. s. & fi-
libet.

*Bellarin. arg. l. i. ff. unde agnatis. in §. sed etiam Per quos fias in- vige. nā alienatio non est quan- do fit proximiōri, etiam data prohibitione alienandi. l. pater §. quindecim. ff. de leg. §. ubi de alienatione facta à libertis, qui, non obstante prohibitione, ven- diderūt partes suas duobus col- libertis suis ex codē corpore. Et major ratio est in conjunctis sā- guine, quam in conjunctis in spēcie servitutis: unde *Iser. in d.* sed § etiā res dicit, permitti re- futationē proximiōri, quando refutans, & refutarius ad in- vicem succedunt: quando feu- dum est dividuū, unus alte- ri potest quisque refutare par- tem suam, & fit fine consensū domini. cap. i. de alienat. feud. pater.*

Infertur ex hoc, extraneum non esse proximiōrem, neque inter se ad invicem sunt proximiō- res, refutans vigore privilegii, & extraneus; cum non est agna- tus unus alteri, sicut est pater eum filio. Isern. in cap. i. de na- tu. succ. feud.

Secundō ponderat cap. i. de eo, qui fin. fec. agna. ubi Isern. con- siderat inter tres agnatos, unum proximiōrem altero, ratione sā- guinis, & ad invicem illi tres agnati erant proximiōres inter se: ibi: Titius est proximior Seja. Tertiō ponderat Isern. in d. cap. i. de alien. feud. pater. verbum et licet,

ubi cōsiderat, quod in persona cui facienda esset refutatio, erat necessitas succedendi refutanti; quia dicit, debet succedere, & verbum debet importat neces- sitatem. l. Gallas in princ. ubi DD. notant. ff. de liber. §. posthu- unde licet quis ex privilegio possit instituere extraneum; ta- men non est in necessitate po- situs illum, vel alium institue- re, & Isern. in d. §. sed, & res considerat agnatum esse talēm, qui omnino foret successurus refutanti, ut proximo, & qui succedit ex privilegio non suc- cedit invitus, ergo non valet consequentia.

Quartō arguit nullum cōtractū permīssum per Constitutiones, nisi refutationem, & sic non extēditur ad privilegium, quia non provenit à latere, unde pervenit feudum. cap. i. de gra- dib. succ. nec ratione linea Isern. notat etiam de natu. succ. feud. §. proximus. l. 2. ff. de suis, & legit. bæred. l. proximus ff. de verb. sign. §. si plures. Inſtit. de legit. agna. succ. cap. i. de natu. succ. feud. ibi: Proxiōres dicuntur, qui ex ea- dem linea proficiuntur, ubi est quæſtio, an consideretur respe- ctu primi acquirentis, vel ulci- mi morientis.

Quintō allegat glof magnam in d. §. sed etiam res: ibi: Proxiōari, & verē, ad quod allegat §. quindecim.

Ergo

Ergo refutatio fit proximiori verè, & non fictè. cap. verum. extr.
8 desil. præsbit. jus enim feudorum non admittit fictionem . cap. adoptinus. si de feud. fuer. controv. & cap. naturales eod. sit.

Sed ratio proximitatis , nec linea sufficeret ; quoniam etiam in 9 codem gradu inter filios datur major prærogativa , respectu sexus: item respectu ætatis : itē in eodem sexu prærogativa capilli supra ætatem in viventibus jure francorum per Constitutionem , Item etiam ratione impedimenti in casu mortis, vel alterius inhabilitatis. cap. an matus, vel surdus.

Ratio igitur in refutatione ; quia à principio dominus dedit recipienti , & ejus descendenti- 10 bus, uni post alium, & tot sunt successiones, quot sunt personæ successuræ in feudo. Ifern. in cap. Imperialem n. 38. & quando quis decedit , videtur appeariri domino , & ab ipso concedi alteri, & sic assensus domini fuit à principio eisdem singulis donare ; quando ergo refutat ei, qui esset immediatus successor , assensus præcedit , actus autem refutationis est irrevocabilis; idcirco facit locum agnato proximo. Et c. i. de eo, qui fin. fec. agna. non procedit in eo, qui ex privilegio potest instituere 13 extraneum; quoniam institutio non potest trahi ad refutatio-

nem , cum sit ambulatoria voluntas usque ad mortem , & in assensu non sit extensio de casu ad casum , Camer. in d. cap. Imperialem.

Præterea non procederet quæstio in feudo ex pacto , in quo pri- 14 vilegium non sufficeret. cap. i. de alien. feud. pat. & cap. Titius si de feud. fuer. controv.

Neque proximitas sola sufficeret, eum nec sequitur : ergo sucede- 15 dit, sicut in patre proximo fi- lio suo, tamen in feudo novo ei non succedit , cap. i. de success. feud. & Ifern. in cap. i. de na- success. feud.

C A P U T IX.

Licentia nominandi in officio commissa alicui , an expiret per professionem Religionis ?

S U M M A R I U M.

- 1 Casus quæstionis.
- 2 Professio est mors civilis.
- 3 Applicatio l. filiæ ff. solut. ma- trim.
- 4 Nominatio, absente D. Prorege, & non acceptata, ad officium, non proficit.
- 5 Renunciatio officii requirit con- sensum conferentis , & accep- tationem provisi.
- 6 Officium , & beneficium aqui- parantur circa resignationem.

R

7 Off.

- 7 Officia de jure Regni non prouidentur, nisi babilibus.
- 8 Procuratio ad nominandum ex pirat professione sequitur.
- 9 Licentia nominandi petita est actus consummatus petentis.
- 10 Petens licentiam renunciandi potest cogi, & non datur punitia.
- 11 Renunciatio beneficii non requirit presentiam collatoris.
- 12 Gratia de renunciando certæ personæ nō proficit quod ad alios.
- 13 Licentia generalis renuncian- di, generaliter operatur.
- 14 Mor Caroli Secundi in conce- dendo assensum.
- 15 Renunciationis definitio.
- 16 Officium, vel beneficium quan- do vacat per decesum, non per cessum.
- 17 Assensus potest præcedere, & subsequi.
- 18 Nominatio potest explicari per Procuratorem.
- 19 Mandatum ad nominandum non expirat morte civili.
- 20 Actus nominationis potest com- mitti post.
- 21 Mandatarius debet exequi mā- datum, etiam si secuta esset mors mandatis, ante executio- nem.
- 22 Refertur quæstio in Curia Ro- mana de morte secata, cum supplicatio erat signata.
- 23 Decisiones relate in causa simi- li de morte post resignationem non perfectam.
- 24 Hæres socii potest explere actum faciendum per defunctum so- cium.
- 25 Potestas nominandi concessa no- vitio acquiritur Religioni post professionem.
- 26 Jus nominandi trasmittitur ad bæredem.
- 27 Intellectus 1. si quis arbitratu ff. de arbitr.
- 28 Gratia concessa mediante pecu- nia transit in contractum.
- 29 Nominatio potest expleri per Professum.
- 30 Nominare est eligere.
- 31 Nominatus partim habet à Prin- cipe, partim à nominante.
- 32 Nominatus habet à Principe, & à resignante sine pecunia.
- 33 Nominatio est quid facti, cuius est capax Religiasus.
- 34 Religiosus potest nominare in empbytusi.
- 35 Jus nominandi est in bonis ejus, cui est data potestas nominādi.
- 36 Assensus Realis porrigitur ad bæredem.
- 37 Acceptatio respicit finem, non principium negotii.
- 38 Pro causa pia datur facultas exequitori subrogandi alium.
- 39 Non subjacet pia causa subtili- tati juris civilis.
- 40 Legata caduca favore piæ can- sa, debentur.
- 41 Piæ causa facit durare manda- tum expiratum.
- 42 Doris favore consensus durat post mortem.

- 43 De dote ad piam causam valet argumentum.
 44 A simili ad simile valet argumentum.
 45 Gratia de nominanda persona incerta morte non expirat.
 46 Nec expirat morte mandantis,
 47 Decisio Regiae Camerae in Colaterali Conf.

Um Regius Officialis, Custos Portus, in cuius officii acquisitione erogasset ducatos decem mille, opertasset profiteri Religionem Clericorum Regularium Ministrantium infirmis, & dicare se Deo, ac bona sua ad dictam Religionem transferre; cumque cognosceret, per futuram professionem, officium fore devolvendum Regie Curiæ; professio enim esset mors civilis.
 l. Deo nobis. C. de Episc. & Cler. supplicavit Suę Excellentię, ut dignaretur permittere translationem officii in aliam personam ad utilitatem Religionis. Et quamvis Fiscus opposuisset de proximo fore vacaturum officium per dictam professionem, & non esse licentiam pettam concedendam. arg. l. filia mea emancipata, & agra. ff. solut. matrim. nihilominus Regia Camera fecit consultationem,

quod attenta pia causa; quia retractus pervenientus ex concessione officii in aliam personam, applicabatur dictæ Religioni, quod Sua Excellentia potuisset assensum præstare, solutis ducatis duobus mille Regiæ Curiæ, & sic Sua Excellentia suum dedit assensum renunciationi faciendæ in beneficiū personæ nominandæ per ipsum, qui renunciavit officium in manibus Suæ Excellentiæ, & cum non haberet personam, eum qua se posset convenire de pretio, ardens amore Dei, & suæ Religionis, hanc nominationem personæ demandavit suo Reverend. Patri Generali, & statim professus est.

Qui cupiens explere actum nominationis sibi commissæ, Fiscus opponit primò officium fuisse devolutum per professionem; quia licentia data expiravit, non sequuta renunciatione simul cum nominatione.

Secundò, si renunciatio posset substineri, tamen mandatum de nominatione fuisse finitum morte civili per professionem. Quoad primum posset allegare, renunciationem fuisse factam absente Domino Prorege, nec sequutam ejus acceptationem. c. admonet, & c. fin. ext. de renunc. imò requirebatur nominatione personæ, ejusque acceptatio per Collatorem, ac acceptatio per

R 2 pro-

provisum, cap. unic. de renunc.
5 in 6. Rebuff. in reg. de resign. con-
dit, cum serè sit eadem ratio be-
neficii in officio, in quo requi-
6 ritur creatio, & acceptatio. l. pa-
blius ff. de condit. & demonstrat.
Boer, decis. 149. & 150. & de
Franch. decis. 62. & erat omni-
nō inspicienda persona provi-
7 denda; quia in Regno est spe-
cialis provisio, quod non con-
ferantur, nisi habilibus, juxta
l. 34. in rub. Capitulorum Regni.
Quod non ordinem. off. inhab. Erga
duravit officium in persona Re-
ligiosi non sequuta nominatio-
ne, nec sequuta acceptatione
personæ.

Ad secundum posset allegare, quod
si renunciatio procederet, adhuc
8 pro consūmatione actus requi-
rerebatur nominatio; sed man-
datum ad nominandum expi-
ravit professione, quæ est mors
civilis. l. 4. ff. locati, cap. gratiose
ext. de rescript. in 6. erga expi-
ravit etiam renunciatio; quia
vacat, vel per renunciationem,
vel per professionem, cumq; non
sit sequuta nominatio, officium
est in libera collatione Regiæ
Curiæ, & posset obijci vulgare
dictum; quod potuit, noluit: quod
voluit adimplere nequivit.

Sed his non obstantibus fundatur
de jure.

Primò, officium vacare per renun-
ciationem, non per professio-
nem.

Secundò, mandatum ad nonii-
nandum non fuisse extinctum,
sed durare penes P. Generalem.
Tertiò, nominationem durare
penes Generalem ratione sui
officii, etiam quod Religiosus
ei non demandasset hanc no-
minandi potestatem.

Quartò, quod ille adhuc professus
posset nominare.

Quoad primum, certum est offi-
cium vacare per renunciatio-
nem, non per professionem;
quia eo ipso, quod petiit licen-
9 tiam renunciandi habetur, ac-
si cum effectu renunciasset. cap.
quidam ext. de renunc., ubi Abb.
10 disputat si potest poenitere, vel
cogi ad perficiendam renun-
ciationem; tanto magis, quod
in isto casu fuit sequuta speci-
11 fica renunciatio expressa, & nō
requiritur præsentia collatoris,
cap. quod in dubiis, ext. de renun-
ciat. Rebuff. in pract. de forma no-
væ. Maximè, quia præcedit li-
centia Suæ Excellentiæ de re-
nunciando, & sufficeret fuisse
subsequutam.

Verum si gratia esset restricta ad
certam personam, ut possit re-
12 nunciare Titio, non posset aliis,
& ita procedit text. l. sicut §. il-
lad, & §. si permiserit ff. quib. mod.
pignor. vel hypoth. solv. à quo
arguit Isern. in cap. Imperialem
num. 4. vers. debet ergo Dominus
13 consentire. Sed licentia quoad
nominationem est generalis ad
per-

personam nominandam , & sufficeret , si petiisset licentiam alienandi officium : sic concludit *Andr. de Isern.in loco sup. citato*, referens sic vidisse concedere Carolum II, & Camer. ibi fol. 42. nō igitur restrinxit Prin. ceps licentiam ad certam personam , sed pro persona generica ; nec ad certum tempus ; sed similiter in genere , juxta text. d. l. sicut. §. fin. & ibidem *Iser. n. 5.* in fin. in i. addit. ubi Camer. de tempore fol. 41. & fol. 54. Igitur quoad renunciationē quod se abdicavit officium , cum resignatio diffiniatur , ut sit iuris sui libera dimissio not. in cap. dilecto. in fin. extr. de præbend. & cap. super hoc. extr. de renunciat. Rebuff. in reg. de resign. & est decisio Boer. 150.

Allegata autem in cōtrarium procederent quando Religiosus renunciasset in beneficium personæ nominandæ , & per Collatorem non fuisset acceptata ; quia erat conditionalis , non esset abdicatum officium à se , &

sequuta professione esset devolutum per deceßum , non per cessim. c. quamvis de præb. in 6. sed hic præcedit licentia de cēdendo , & renunciando in beneficium personæ declarandæ ; gratia non est restricta ad certam personam , nec ad certum tempus : continet duo ; unum renunciandi , & hoc est plenè

17 exequutum ; alterum de nominanda persona ; quod non est adhuc exequutum , sed exequendum , & certum est , quod consensus Superioris potest præcedere actum , & subsequi . ff. de jud. l. lices. & ff. commu. præd. l. fin. quia tamen agitur de præjudio concedentis , l. in concedendo . ff. de aqu. pluv. arc. in fin. & l. juberimus. C. de emancip. liber. notat Isern. in d. cap. Imperialem nu. 14. verb. item queritur an consensus , ubi Camer. fol. 87.. Ergo cum gratia contineat duo , & unum erat necessarium ante professionem , ut dicit Fiscus ; aliud de nominando erat quid extrinsecum à renunciatione , & non fuit limitata persona , neque fuit limitatum tempus : remanet illud adimplendum , ut sit locus gratiæ circa omnia concessa ; alias esset inutilis.

Ad secundum dico , quod Pater Generalis potest explere hunc actum , non obstante sequuta professione novitii , quod fundo duabus regulis.

Prima , quod sit actus , qui possit expleri per procuratorem , ut declarat *Paul. de Castr. in l. Paul. alias incip. per procuratorem. ff. de acquir. hæred.* ubi restringit ea , quæ non possunt explicari per procuratorem , quando esset actus inseparabilis omnibus , ut in aditione hæreditatis ; sed alia , etiam venditio ; potest per procuratorem.

curatorem fieri , & per cessionem retransferri , ita quod jus nominandi potest alteri committi , & in terminis est *decis.*
Boer. 275. quod potest per procuratorem nendum fieri nominatio ; sed etiam resignatio , etiam non expresso nomine procuratoris , quod quotidiè practicatur.

Secunda , quod mandatum ad nominandum non expiravit
19 morte civili per professionem , per regulam *l. 4. ff. locat.* & al- legat *cap. si gratiōē*, ex pluribus ,
Primò ; quia actus nominationis potest committi etiam post mor-
20 tem. *Covar. in cap. cum tibi. extr. de testam. Spin. in specul. testam. glof. §. in princip. l. utrum. §. cum quidam. ff. de reb. dub. l. unum ex familia in princ. ff. de leg. 3. & l. cum quidam ff. eod.*

Secundò ; quia est actus exequiū dispositionis imperfectæ per principalem , transferendo in alium , nec per professionem sequutam amitteret pretium officii . Renunciavit ; commisit nominationem suo Generali ;
21 nihil aliud remanet quam per nominationem exequi actum imperfectum . Et nendum potest ; sed debet procurator exequi , quæ constituens sibi mandavit , etiam si sequatur mors mandantis ante exequitionem . *text.* est in *l. nam, & servius. §. si vivo Titio ff. de neg. gest, ob quam re-*

22 gulam fuit decisum in causa beneficii in Curia Romana , ut consensus procuratoris possit dari post mortem resignantis , si supplicatio erat signata , ut refert *Cassiod. dec. 1. in tit. de renunc. pro-* ut est casus iste ; quoniam Princeps nendum signavit , sed previa consultatione concessit , nihil aliud defuit , quam nominatio , quæ non fuit restricta , nec ad tēpus , nec ad personam .

23 Ergo potest exequi etiam post mortem naturalem . Consimiles decisiones refert *Quintil. Mandos. in regul. Cancell. de reservat. reg. 19. quæst. 9. num. 6. ubi de decif. Card. Cres. declarat Paul. de Castr. in l. hæredes palam. §. si quid ff. de test. & est simile de hære-
24 de socii , qui potest explere cepta per socium , dum vivebat , quamvis morte sit finita societas . *l. hæres socii. ff. pro socio.* Ergo Pater Generalis adhuc potest explicare mandatum prædictum .*

Ad tertium adduco regulam indubitatam , quod ista gratia fuit realis , & perpetua , & sic Pater Generalis ratione sui officii , non ut procurator , posset nominare .

Primò ; quia hoc jus nominandi fuit quæsumum novitio , & per ingressum Religionis fuit quæsumum Religioni . *Auth. ingressi C. de Sacros. Eccles.* & sic Pater Generalis ratione sui officii posset

set hoc jus applicatum Religioni hodie explicare, non obstante professione novitii; inquit potius ex ipsa professione; quia ex ea est quæsitum jus Religioni, quæ est capax in communi, de quo non dubitatur,

Secundò, ad idem; quia jus eligendi competebat novitio jure proprio ex concessione D. Proregis ad sui utilitatem, & consequenter ad utilitatem Religionis, quo casu potest transmittere ad hæredem jus eligendi, declarat Bar. in l. illud. ff. de opt. leg. ubi dat solutionem ad l. si quis arbitratu. ff. de verk. oblig. quæ pro cedit in arbitrio, cuius judicium tendit ad utilitatem alterius; sed ista nominatio tendit ad utilitatem suam, & ex sua persona ad utilitatem Religionis: ergo ex distinctione Bar. est transmissum hoc jus ad Religionem, quæ ex professione quæsivit omnia jura novitii.

Tertiò; quia gratia non fuit pura, ex liberalitate Principis, sed correspondit ad duc. bis mille oblatos, quo casu transit in contractum. glos. in l. fin. C. de præd. decur. & in l. illicitas. ff. de Offic. Præs. apud Celsum. §. si in leg. ff. de dol. excep. ver. pretio accepto, & l. cum dote C. de jure. dot. ver. quis. Bal. in l. Gallus. §. & quid si tamen ff. de liber. & posthum. & in l. qui se Patris num. 34. C. de bon. pess. unde lib. Felin. in cap. quæ in